小球字[2016]296号

体育总局小球中心关于下发《2016年全国

青少年藤球锦标赛竞赛规程》的通知

各有关单位：

   经中心批准，拟定于2016年7月26日-30日在山东省烟台市举办2016年全国青少年藤球锦标赛。比赛由国家体育总局小球中心、中国藤球协会主办，烟台健友体育运动中心有限公司承办。

    现将竞赛规程下发给你们，请遵照执行。

                               体育总局小球中心

                                 2016年6月6日

2016年全国青少年藤球锦标赛竞赛规程
一、主办单位

中国藤球协会

二、承办单位

烟台健友体育运动中心

3、 协办单位

    烟台健友酒店

四、竞赛日期和地点
1、竞赛日期：2016年7月26日至30日（25-26日为裁判员、运动队报到日，27-30日为比赛日，31日离会）。

2、竞赛地点：山东烟台国际会展中心
五、竞赛项目
1、男子、女子单组赛

2、男子、女子双人赛

六、参加单位
    各有关单位。
七、参加办法
   （一）报名人数：单组赛每队可报领队1名，教练员2名，运动员5名。双人赛每队可报领队1名，教练员2名，运动员3名。
   （二）每单位（法人单位）各项目男、女报名队数仅限1支。

   （三）参加比赛的各队运动员必须办理人身意外伤害保险。各队抵达赛区后需向组委会提交保险单据复印件。未办理保险的单位，不能参加比赛。

（四）报名表上填报的运动员教练员只能代表本队参赛，不允许兼任或转借，一经发现，取消比赛成绩和比赛资格。

 （五）参赛运动员必须为1998年1月1日以后出生者，运动员赴赛区必须携带身份证或户口本原件（复印件无效），经审查合格后方可参赛。凡弄虚作假、冒名顶替、虚报年龄的运动队，一经查出，将取消该队比赛成绩，追究领队、教练员责任，罚款2000元。

 （六）凡参加比赛的单位于7月1日前将报名单发电子邮件至报名邮箱。本次比赛只接受电邮报名。

   （七）各参赛队请于正式开赛前2天（7月25日）到赛区报到。

八、竞赛办法

   （一）参赛队不足6支队，采用单循环加淘汰制进行比赛。

（二）参赛队在12支（含）以上时，采用分两个组(青年组、少年组 )进行比赛，对各队按其报名队员平均年龄由大到小进行排序，然后按照报名队数平均分为青年组和少年组，采用分别录取名次的办法。比赛采用单循环/小组循环加淘汰制进行比赛。

（三）参赛队在18支（含）以上时，采用分3个组(青年组、少年甲组、少年乙组)进行比赛，对各队按其报名队员平均年龄由大到小进行排序，然后按照报名队数平均分为青年组和少年甲、乙组，采用分别录取名次的办法。比赛采用单循环/小组循环加淘汰制进行比赛。

   （四）比赛采用三局两胜制:每局为21分，每球得分，三三制发球，至少领先2分或先得25分一方获胜；若队数少时可考虑采用五局三胜制:每局15分,至少领先2分或先得17分一方获胜(视报名情况而定）。

九、决定名次办法

    （一）青年组、少年组分别按组别录取前6名并予以奖励。
（二）循环赛2:0胜记3分，2:1胜记2分，1:2负记1分，0:2负记0分，积分多者名次列前。无论因何种原因，弃权一场后将不得继续参加余下比赛。
（三）如两队积分相同，按两队相互间比赛的胜负决定，胜者名次列前。如三队或三队以上积分相同，则按积分相同队相互间比赛净胜局数、净胜分数多少决定名次，多者名次列前。如仍相同，则按同一循环全部比赛的净胜局数、净胜分数决定，多者名次列前。净胜局数、净胜分数仍相同，则抽签决定名次。

（四）设体育道德风尚奖，按国家体育总局有关评选办法评选。凡受红牌或两次黄牌以上处罚的队员，其个人及代表队将取消评选资格。

（五）设置最佳教练员奖、最佳运动员奖（男、女），由竞赛委员会评选，颁发证书与奖品。

十、竞赛规则

（一）比赛采用国际藤联《2013年藤球竞赛规则》。
（二）红黄牌：一名运动员被裁判出示黄牌两次，自动停止下一场比赛（不立即罚出场）；被判罚红牌，立即停止当场比赛，并自动停止下一场比赛。如仲裁委员会对其没有进一步的处罚，则停赛一场后恢复比赛。一个队被罚红牌后，扣全队总分1分。

（三）教练员、运动员凡有谩骂、侮辱裁判员、对方队员或殴斗、故意伤人等违反赛风赛纪行为时，除按“违反《全国体育竞赛赛区工作条例》的纪律规定”给予处分外，并扣除该队总分2分。
   （四）报名抽签后无故弃权退出比赛，将取消该队全部比赛成绩，并罚款1000元。
十一、比赛服装和用球

（一）各队必须身穿经中国藤球协会核准的深、浅两套以上不同颜色的统一比赛服，上衣胸前和背后应印有实心号码（胸前号码的高度不得小于10厘米，背后号码高度不得小于19厘米），无号码者不得参加比赛。队长应有明显标志，队长袖标自备。
   （二）比赛用球：使用经中国藤球协会批准的塑料藤球。
十二、要求和措施

（一）比赛期间各队必须严格遵守组委会有关卫生安全的各项规定。同时要求各队领队、主教练认真抓好队伍的管理、监督工作，制定和完善请、销假制度，确保全队人员的身体健康和安全。

（二）所有参赛人员自行通过网络、电话预定往返火车票、机票，组委会不负责返程票的预定。

十三、裁判员
    裁判长由国家体育总局小球运动管理中心选派，其余外调裁判由各队报名，每队（每个代表单位）限报1人，同一单位参赛队伍数量三队（含）以上可增补1人。随队裁判需具备国家一级赛事值裁资格，由中心代表和裁判长负责审核，费用由大会承担。随队裁判报到后需服从裁判长调遣，严格实施回避制度，不得参与所在队伍比赛、以及在和所在队伍有直接成绩关系的比赛中值裁。不足部分，由中心和承办单位协商选派。

    上述人员要求于比赛前2天到赛区报到。

十四、经费
（一）各队差旅费自理。

（二）食宿自理，具体信息参见补充通知。

（三）中心人员、技术官员及工作人员的费用由赛会负担。

十五、仲裁委员会

按国家体育总局颁发的《仲裁委员会条例》设仲裁委员会。
十六、本规程的解释权属国家体育总局小球运动管理中心、中国藤球协会，未尽事宜另行通知。

十七、报名联系地址

（一）2016年全国青少年藤球锦标赛组委会

裁判长：朱荣辉   电话：010-87182809  传真：010-87182908

邮箱：zhuronghuif@sohu.com

    （二） 山东烟台健友体育中心

   联系人：姜书宁      电话 ：13792510000
邮箱： jianyou789@163.com
附：比赛报名表

    2016年全国青少年藤球锦标赛单组赛报名表

参赛单位：

联系人：             电  话：

领  队：             教练员：

男子单组

	No.
	姓  名
	身份证号码
	户籍所在地
	身高/体重
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	领  队：             教练员：

女子单组

No.
	姓  名
	身份证号码
	户籍所在地
	身高/体重
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

                                    参赛单位     （盖 章）
填表说明：1.担任队长的运动员，请在备注一栏注明

          2.每队前3人为上场运动员，必须填写完整，否则报名无效，后2人可不填

          3.此表可复制，手写机打均可，每张可填男女各一队，若有多支队伍参赛，请复制本表

          4.请盖章后扫描，以附件形式发至裁判长报名信箱，并抄送组委会联系人

     2016年全国青少年藤球锦标赛双人赛报名表

参赛单位：

联系人：             电  话：

领  队：             教练员：

男子双人

	No.
	姓  名
	身份证号码
	户籍所在地
	身高/体重
	备注

	1

	2

	3

领  队：             教练员：

女子双人
	No.
	姓  名
	身份证号码
	户籍所在地
	身高/体重
	备注

	1

	2

	3

                                  参赛单位     （盖 章）
填表说明：1.担任队长的运动员，请在备注一栏注明

          2.每队前2人为上场运动员，必须填写完整，否则报名无效，后1人可不填

          3.此表可复制，手写机打均可，每张可填男女各一队，若有多支队伍参赛，请复制本表

          4.请盖章后扫描，以附件形式发至裁判长报名信箱，并抄送组委会联系人

4
1